
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기술보급과

정책: 현장적용 기술보급

단위: 특화 식량생산 기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2021년도 본예산 일반회계 기술보급과

기술보급과 2,953,137 2,646,698 306,439

국 279,250

균 130,000

도 164,500

군 2,379,387

현장적용 기술보급 2,919,297 2,611,058 308,239

국 279,250

균 130,000

도 164,500

군 2,345,547

특화 식량생산 기반 구축 1,387,740 1,069,545 318,195

국 51,250

균 130,000

도 25,000

군 1,181,490

농업기술센터 종합분석실 운영 지원(경상) 29,000 24,000 5,000

국 14,500

군 14,500

201 일반운영비 10,000 10,000 0

국 5,000

군 5,000

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○장비유지 및 운영물품 10,00010,000,000*1식

국 5,000

군 5,000

206 재료비 19,000 13,000 6,000

국 9,500

군 9,500

01 재료비 19,000 13,000 6,000

○분석 재료 19,00019,000,000*1식

국 9,500

군 9,500

농촌지도기반조성 260,000 0 260,000

균 130,000

군 130,000

405 자산취득비 260,000 0 260,000

균 130,000

군 130,000

01 자산및물품취득비 260,000 0 260,000

○종합분석실 장비 구입 260,000260,000,000*1식

균 130,000

군 130,000

농작물병해충 관찰포 운영 지원 4,500 4,500 0

국 2,250

군 2,250

201 일반운영비 750 750 0
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부서: 기술보급과

정책: 현장적용 기술보급

단위: 특화 식량생산 기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 375

군 375

01 사무관리비 750 750 0

○병해충 관찰포 표찰제작 및 소모품 구입

75050,000원*15종

국 375

군 375

206 재료비 3,750 3,750 0

국 1,875

군 1,875

01 재료비 3,750 3,750 0

○관찰포 농자재 구입 3,750250,000원*15개소

국 1,875

군 1,875

농작물병해충 진단실 운영 지원 18,000 18,000 0

국 9,000

군 9,000

101 인건비 3,000 3,000 0

국 1,500

군 1,500

04 기간제근로자등보수 3,000 3,000 0

○병해충 예찰포 및 진단실 운영 인부임

3,0001,500,000*2개월

국 1,500

군 1,500

201 일반운영비 2,000 2,000 0

국 1,000

군 1,000

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○표찰, 교재 제작 및 구입 2,000100,000원*20종

국 1,000

군 1,000

206 재료비 13,000 13,000 0

국 6,500

군 6,500

01 재료비 13,000 13,000 0

○병해충 예찰포 및 진단실 운영재료

13,0001,000,000원*13종

국 6,500

군 6,500

지역 활력화 작목 기반조성(작물환경)(전환사업) 25,000 50,000 △25,000

도 12,500

군 12,500

402 민간자본이전 25,000 50,000 △25,000

도 12,500

군 12,500
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부서: 기술보급과

정책: 현장적용 기술보급

단위: 특화 식량생산 기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 50,000 △25,000

○벼 친환경 가축분입상퇴비 활용기술 보급시범

25,00025,000,000*1식

도 12,500

군 12,500

농업농촌 현장지원 11,140 8,950 2,190

201 일반운영비 5,640 3,450 2,190

01 사무관리비 5,400 3,450 1,950

○농작물 병해충 예찰 활동물품 구입

3,000

○작물환경 업무추진 급량비

2,400

100,000원*30종

8,000원*3명*100일

02 공공운영비 240 0 240

○우편요금 24020,000원*12개월

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○작물환경 현장지원 3,000

203 업무추진비 2,500 2,500 0

03 시책추진업무추진비 2,500 2,500 0

○농업소득증대 기술보급 시책추진 2,500

작물환경 현장지원 959,100 873,000 86,100

402 민간자본이전 959,100 873,000 86,100

01 민간자본사업보조(자체재원) 959,100 873,000 86,100

○농작물 병해충 공동방제 지원사업 907,200

― 벼 병해충 사전방제 지원

336,000

― 벼 병해충 사후(항공)방제 지원

432,000

― 벼 병해충 사후(일반)방제 지원

115,200

― 고추 탄저병 공동방제 지원

24,000

○미량요소 활용 벼 품질향상 시범

6,300

○벼 노동력 절감 시비체계 개선 시범

9,600

○논두렁 개량 시범 36,000

3,500ha*240,000원*40%

3,000ha*180,000원*2회*40%

1,200ha*120,000원*2회*40%

500ha*120,000원*40%

3,500,000원*3개소*60%

8,000,000원*2개소*60%

2,000,000원*30km*60%

잡곡가공센터 운영 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○잡곡가공센터 시설장비 유지보수비

5,0005,000,000원*1년

농업기술센터 퇴비부숙도 판정지원 51,000 43,400 7,600
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부서: 기술보급과

정책: 현장적용 기술보급

단위: 특화 식량생산 기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 25,500

군 25,500

101 인건비 12,600 0 12,600

국 6,300

군 6,300

04 기간제근로자등보수 12,600 0 12,600

○분석실 업무보조 인부임

12,6002,100,000*6개월*1명

국 6,300

군 6,300

201 일반운영비 5,000 5,000 0

국 2,500

군 2,500

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○장비유지 및 운영물품 5,0005,000,000*1식

국 2,500

군 2,500

206 재료비 15,400 15,400 0

국 7,700

군 7,700

01 재료비 15,400 15,400 0

○분석 재료 15,40015,400,000*1식

국 7,700

군 7,700

405 자산취득비 18,000 23,000 △5,000

국 9,000

군 9,000

01 자산및물품취득비 18,000 23,000 △5,000

○항온항습기 등 18,00018,000,000*1식

국 9,000

군 9,000

가축분 입상퇴비 활용 실증포 운영(전환사업) 25,000 0 25,000

도 12,500

군 12,500

101 인건비 12,600 0 12,600

도 6,300

군 6,300

04 기간제근로자등보수 12,600 0 12,600

○실증포 운영 인부임 12,6002,100,000원*1명*6개월

도 6,300

군 6,300

201 일반운영비 5,000 0 5,000

도 2,500

군 2,500

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○운영 물품 5,0005,000,000원*1식
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부서: 기술보급과

정책: 현장적용 기술보급

단위: 특화 식량생산 기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 2,500

군 2,500

206 재료비 7,400 0 7,400

도 3,700

군 3,700

01 재료비 7,400 0 7,400

○실험 재료 7,4007,400,000원*1식

도 3,700

군 3,700

농업소득개발 기술보급 810,000 1,008,660 △198,660

국 125,000

도 139,500

군 545,500

지역특화작목 육성 20,400 18,600 1,800

201 일반운영비 7,400 5,800 1,600

01 사무관리비 7,400 5,800 1,600

○소득작목 업무추진 급량비

2,400

○소득작목 현장업무 지원 및 운영물품 구입

5,000

8,000원*3명*100일

2,500,000원*2회

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

○소득작목 현장지원 4,000

405 자산취득비 9,000 0 9,000

01 자산및물품취득비 9,000 0 9,000

○소득작목 현장업무 추진 장비구입

9,0004,500,000원*2회

농업 신기술 시범(소득작목) 196,000 375,000 △179,000

국 98,000

군 98,000

402 민간자본이전 196,000 375,000 △179,000

국 98,000

군 98,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 196,000 375,000 △179,000

○고온건조방식 대인소독장비 활용기술 시범

40,00020,000,000원*2개소

국 20,000

군 20,000

○비벡터링 활용 시설작물 병 방제기술 시범

26,00013,000,000원*2개소

국 13,000

군 13,000

○노지작물 스마트 관개시스템 기술 시범

30,00015,000,000원*2개소

국 15,000

군 15,000
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부서: 기술보급과

정책: 현장적용 기술보급

단위: 농업소득개발 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○과채류 맞춤형 에너지절감 패키지기술 시범

80,00040,000,000원*2개소

국 40,000

군 40,000

○스마트 양봉 기술 보급 시범 20,000

국 10,000

군 10,000

지역 활력화 작목 기반조성(친환경기술)(전환사업) 190,000 143,000 47,000

도 95,000

군 95,000

402 민간자본이전 190,000 143,000 47,000

도 95,000

군 95,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 190,000 143,000 47,000

○우리원 연구개발기술 현장적용 확대 시범 60,000

― 미니채소 재배기술 시범

30,00030,000,000원*1개소

도 15,000

군 15,000

― 딸기 상토절감 화분재배 시범

30,00015,000,000원*2개소

도 15,000

군 15,000

○원예특작분야 현장맞춤형 시범 70,000

― 외부환경 데이터기반 스마트 양액공급기술

시범 40,00020,000,000원*2개소

도 20,000

군 20,000

― 과수 원격 병해충 방제 시범

30,00030,000,000원*1개소

도 15,000

군 15,000

○기후변화 대응 신소득작물 발굴 시범

60,00030,000,000원*2개소

도 30,000

군 30,000

소득작물분야 시범 64,000 158,400 △94,400

도 24,000

군 40,000

402 민간자본이전 64,000 158,400 △94,400

도 24,000

군 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 64,000 158,400 △94,400

○고품질 우량 딸기묘 생산 시범

24,00030,000,000원*1개소*80%

도 9,000

군 15,000

○시설채소 재배환경 개선 시범

40,00050,000,000원*1개소*80%
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부서: 기술보급과

정책: 현장적용 기술보급

단위: 농업소득개발 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 15,000

군 25,000

새기술보급시범 소득 240,600 225,600 15,000

402 민간자본이전 240,600 225,600 15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 240,600 225,600 15,000

○과수 명품화 재해경감시설 구축 시범

24,000

○과수 국내육성 품종 보급 시범

27,000

○과수 수확적기 판단 비파괴당도계 활용 시범

21,600

○과수 안정생산을 위한 냉해 경감제 활용 시범

6,000

○복숭아 단경기 품종 확대 보급 시범

96,000

○친환경 시설하우스 병해충밀도 저감기술 시범

12,000

○양봉 노동력 절감 채밀대차 도입 시범

18,000

○빅데이터 기반 대가축 자동발정탐지시스템 구

축 시범 36,000

10,000,000원*4㏊*60%

45,000,000원*1㏊*60%

1,200,000원*30대*60%

100,000원*50ha*2회*60%

160,000,000원*60%

20,000,000원*1개소*60%

6,000,000원*5개소*60%

15,000,000원*4개소*60%

농작물병해충 방제비 지원 54,000 43,060 10,940

국 27,000

군 27,000

206 재료비 54,000 43,060 10,940

국 27,000

군 27,000

01 재료비 54,000 43,060 10,940

○돌발해충 및 검역병해충 방제비 지원

54,000400ha*135,000원

국 27,000

군 27,000

기후변화 대응 돌발해충 공동방제(전환사업) 35,000 35,000 0

도 17,500

군 17,500

206 재료비 35,000 35,000 0

도 17,500

군 17,500

01 재료비 35,000 35,000 0

○기후변화 대응 돌발병해충 공동방제

35,000350ha*100,000원

도 17,500

군 17,500

돌발병해충 공동방제 10,000 10,000 0

도 3,000

군 7,000
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부서: 기술보급과

정책: 현장적용 기술보급

단위: 농업소득개발 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

○돌발해충 방제 신기술 보급 10,000

도 3,000

군 7,000

신소득작목 연구 721,557 532,853 188,704

국 103,000

군 618,557

시험개발 시험포관리운영 137,842 127,374 10,468

101 인건비 33,642 33,174 468

03 무기계약근로자보수 2,250 2,250 0

○시험개발 작물관리 휴일근무 수당

2,250150,000원*15일

04 기간제근로자등보수 31,392 30,924 468

○시험포 포장관리 인부임 31,39269,760원*5명*90일

201 일반운영비 30,600 29,600 1,000

01 사무관리비 16,100 15,100 1,000

○시험포 운영 소농기구 구입

3,000

○지역농업실증시험포 운영 물품 구입

4,800

○시험포장 관리 피복비 2,000

○고추 품종비교시험포 표찰 제작

1,000

○시험포 교육 교재 제작 1,200

○시험포 관리운영 급량비 3,200

○시험개발 작물관리 일직 수당 900

50,000원*30종*2회

400,000원*12월

200,000원*10명

1,000,000원*1식

10,000원*60명*2회

8,000원*4명*100일

60,000원*15일

02 공공운영비 14,500 14,500 0

○시험개발 난방 유류비(사무실)

3,000

○하우스 운영 및 종자파종실 유류비

4,000

○농기계운영 및 고추 건조용 유류비

2,500

○실험장비 유지 및 보수 5,000

1,000,000원*3개월

1,000,000원*4개월

500,000원*5개월

500,000원*10회

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○시험개발 현장지원 3,000

206 재료비 28,600 34,600 △6,000

01 재료비 28,600 34,600 △6,000

○실증시험포 운영 재료구입 25,0002,500,000원*10회
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부서: 기술보급과

정책: 현장적용 기술보급

단위: 신소득작목 연구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○바이러스 진단키트 구입 3,60012,000원*10종*30회

207 연구개발비 9,000 0 9,000

03 시험연구비 9,000 0 9,000

○실증시험 연구 기자재 및 재료구입

9,000150,000원*20종*3회

401 시설비및부대비 9,000 9,000 0

01 시설비 9,000 9,000 0

○지역농업실증시험포 시설보완

9,0009,000,000원*1식

402 민간자본이전 21,000 15,000 6,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 21,000 15,000 6,000

○고추 병해충 종합관리(IPM) 시범

9,000

○고추 가식묘 적심 2줄기 재배 시범

12,000

3,000,000원*5개소*60%

5,000,000원*4개소*60%

405 자산취득비 3,000 3,000 0

01 자산및물품취득비 3,000 3,000 0

○지역농업실증시험포 운영 기자재 구입

3,000500,000원*6종

지역농업실증시험포(과수) 운영 11,186 10,124 1,062

101 인건비 4,186 4,124 62

04 기간제근로자등보수 4,186 4,124 62

○지역농업실증 시험포 운영 인부임

4,18669,760원*3명*20일

201 일반운영비 3,000 2,000 1,000

01 사무관리비 3,000 2,000 1,000

○과수 실증시험포 표찰 제작 3,000300,000원*10종

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

○과수 실증시험포 운영 재료 구입

4,000200,000원*20종

스마트영농 지원체계 구축 206,000 0 206,000

국 103,000

군 103,000

401 시설비및부대비 206,000 0 206,000

국 103,000

군 103,000

01 시설비 206,000 0 206,000

○스마트농업 테스트베드 시설하우스 설치

80,00080,000,000원*1식

국 40,000

군 40,000
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부서: 기술보급과

정책: 현장적용 기술보급

단위: 신소득작목 연구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○스마트농업 환경제어시스템 구축

76,00076,000,000원*1식

국 38,000

군 38,000

○스마트농업 교육장 설치 50,00050,000,000원*1식

국 25,000

군 25,000

경관작물 생산관리 366,529 395,355 △28,826

101 인건비 67,389 58,315 9,074

03 무기계약근로자보수 6,000 5,400 600

○경관작물 생산 관리 휴일근무 보수

6,000150,000원*2명*20일

04 기간제근로자등보수 61,389 52,915 8,474

○경관식물(초화류) 생산 인부임

61,38969,760원*8명*110일

201 일반운영비 32,140 30,140 2,000

01 사무관리비 27,140 25,140 2,000

○경관식물(초화류) 생산 작업복 구입

2,000

○경관식물(초화류) 생산 소농기구 구입

1,500

○경관식물(초화류) 생산 급량비

2,400

○토지임차료 및 시설장비 사용료

18,000

○경관작물 생산 관리 일직 수당

3,240

100,000원*4종*5명

150,000원*10종

8,000원*3명*100일

4,500,000원*4식

60,000원*3명*18일

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○경관식물 생산 시설 및 장비 유지

5,0001,000,000원*5회

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○경관작물 업무추진 3,000

206 재료비 225,000 223,400 1,600

01 재료비 225,000 223,400 1,600

○경관식물(초화류)생산 재료구입

154,000

○분화국 생산용 상토 구입 52,000

○분화국 생산용 화분 구입 19,000

11,000,000원*14종

6,500원*8,000개

9,500원*2,000개

401 시설비및부대비 39,000 79,000 △40,000

01 시설비 39,000 79,000 △40,000

○현애국 포토존 설치 조형물 제작

21,0003,500,000원*6식
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부서: 기술보급과

정책: 현장적용 기술보급

단위: 신소득작목 연구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○경관작물 생산 하우스 차광스크린 설치

18,00018,000,000원*1식

행정운영경비(기술보급과) 33,840 35,640 △1,800

기본경비 33,840 35,640 △1,800

기술보급과 기본경비 33,840 35,640 △1,800

201 일반운영비 14,040 14,040 0

01 사무관리비 14,040 14,040 0

○총액예산 11,232

○급량비 총액예산 2,808

202 여비 16,200 18,000 △1,800

01 국내여비 16,200 18,000 △1,800

○국내여비

16,200(1,200,000원*12명+3,600,000원)*0.9

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○기술보급과 부서운영 3,600300,000원*12월
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